
PRODUTOS E SERViÇOS >>> PUBLICAÇÕES OBRIGATÓRIAS »> 

ALU6UEL IMÓVEIS 
R$'500.oaJ ••••• 02 •••• nnca..01 •••• teM. 
RSJ5UO.RuI~n·,2l.ItfI/(",4.I'APlCtiI 
R$600.OOI •••• oz •••••••.••.••••••••••• 01 
•••• Cand.R$33I,OD.AlMOI.s.tIri!ran·,3t4. 
Apr-~{.W)iDtJJ 

EDITAl DE CONVOCAçÃo DOS SÓCIOS DA ASSOCIAÇÃO DOS LDJISTAS DO 
NOATH SHO'P'lNGPARA A ASSEMBLE'. GERAL OROIWt4 

,li, 12 CO"ST~ES E INCORPOItAçõES LTOA. tCNPJ 
ll..IUl7t/UOO1·UL \II'rw pual>cc q~. r"",~1I ct. 
~t,.,l.tllt: de ""fIO ~tw~m" Cf IW'\I"~ - SEMAN • 
Lx~~ d. In\l;M~(~ •• 0 !IO~..2011. (Om v~~ •• 31 •. 
~.]/7'JU.l'<lr~ c""'l<u~"ok (tI1~uJot.~",l u,,"sun,· 
l~m>l~rM. toca~udJ I'!.II HUJ Irai. N'~l>1- 1~O!)a" 
N e N'. a9 - n9':I 00 C. Lo~. To •• " Navl ·GU •••. 3U. 
mut.'tir-'o " •. It~~,rGJ _ l'.J.l;>do I!:> C~Jr., rur~d<>·,,,. 
•••.• 0 "~~I~r.t ••• nO<H ••.• '"'''' CII""'.I'''''"'''O d.1 •• ';9~"''''~' 
c".,,'~.I.~ "',. c_.d'c __ Iu 4:ll ••••. u 

LEILÃO OHLINE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUWHGU 
SITE: W'W'1t.gracamcdcirosl(!(((H!s.com.bl 

.to Oueto ••• "" II~U'I'i;) Ccs l..,.,.:~S"" NOtlll s.- •.••. , .•••• ~.o ~Jl a:.~6r" HI~ij' 
,.il~s Q''''t."",con\'" 001'11909'" 40 C.>Qo',.1D I'I'de ~ t.:.n.i!.C Socul~ •.•••• ~!T'COO,*, 
pr."",~. (~.~. <Ie tC"Vll<<l'("". : •••. """ •• ~ U~>K~. Pi" •• , ••••• ""' •• " ,,~ ••••••• 
101, •• (l;o"tOOd •••• n~ 

DATA DO LtIl.1o. 11/D21tlJUÃS 11100 H5 
INFORMAçõES. IIII 324l-zZ01(111 '.9165-1111 ,. Al:.ll!ll1>1'" ,,,1'1~""'~ no """",1»10 C~ oI.l"" •• (io 0cY.. tOl":"" de "1..-1,."1 !o~~I."" 

~,glc!u. , •• A .•.• ..:... Stt •• ,-. "" ,,"' ..•• :u.,· 14500. P_ Eli. Ba •• ,o "' •. ..c •• I. K.-.Iy. 
rc.ut.:.oJ't:E .• ood"'.7 ••• """' ••• c.,.1Cr.'."'.".l:lhOl ••.• 'n"'_'.(~.o .• is 
,1'OO,......~ .• m ••• ~.,'d.("''"''''''~ .• hmoHdtl.\A'r •••. m~::>bt.·l E~< ••• ~..,....ç, .... 
~00nf •••• F<"'~ ••••• ~:c~.I)C.n....,...;uo.:.?Cl2'1.11olo!_ ••••••.•. ~ •. 'm .. 00I'1>c •••• "" . ...,0 ••.• r.aro.nt •. oNl •.••• ln.d~ ••. ~.41!<1 •.• ,:.,.N:l.AIo' •••. ~Ut.l.O't:lHl.4uo""'· 
Ih~'.o •••• f'(in.~'<Io.mJ' ••••• ,.",tso ••• l'1llO:J lb"~(.If .••• d • .>ptIOQI .••••••• 
OO'( .•••••• ,C ~,~0 ••• trtlc.,<leml.e4 •••.••••.• ~:'O •• "'\M ••••• ~O~~o, .••• (ÕC,"oo'1fr17 

R$110.0IJI Kitlnet.au.rtg •••••••••• ltaMr 
,....,..4I,Kit,101(Ce •. Tao! ~ RENAULT/KWIO ZEN 'DMT 202Ol2D2, - DZ YWISAVEIRO 104001- 

fiCAR AS' 2O'Ul01S - MAJlCO POLtJlYOlARE AS MO ZOOVZOD2 -1'tECOl 
ClTYCUS$ 1OC1. 2010/20'0- GMlCElTA 2010/2010 E EatJtPAMENTOS DE 
ESCRITÓRID.INFORMAnCA E INDUSTRIAIS DIVERSOS. \.IUll2SJ.IlS1 I 3211 me , mn.31J911ilM A a, R INDUSTRIA E CONÉf«:IO DE AliMENTOS 

LTtIA-FRUTltsS 
TOI~, p,Jtli:o I:lIf .t:'Oluerf'~ ~ s..-c,...I:Ioti.'l II~ I-Icoo All't~tt 
c CONTROLE VRBAUJ • ~u, n:nowl;jo d.l Lul'IÇlI dc 
O~.klfl'õlIWt~~t.lI;) •.•• ;·!H,,9f~(C<>tDII'".tsf~S 
,sI"(O\(OO{~~tXO\JtI,,,tlS.lociliuo:. ••• Ru,Cflllr.ol 
(tj.n"7S11.e.,irroDislnlol:l!u!.lr~II.~",ic;~II~~~· 
•.•• iI. EsI,uco Cfyj.A F~ESWTE F\J9..lC\Çio t Al~fE 
INTECRANTE DO PRDCEOlMEN10 DE LlCENCIJ,Jo4[liTO 
AMBJENTOJ... JUN1C À SMU. E SEIJS EFEITOS só SER.i.o 
Vf,U(l,I.OOS COM A DEVIDA E~SSÁO DA UCEN~ 

SUPER SINTEKO a- ••• ""," •• ~"",Oo""'_._~~ •. ...-.n ..•••... ,...... ..•... _~ ..•..... _.._....- ~_,...â ..•...... ,....._ -,.._, __ . 
'" '''I;"!( 

!IIos l ••• m~te Ktr<p'" da [Sl~I •• C.O ."Ql\ltO.,...c~'~I~'nso<i"~lwdol-Of ""'>O'" 
'1\.o'"' •• I'.~"""'..."n.1'4ItiIÇH.:.!r)I[l'col."'I ••••• SdilM-..bI •••• ~O'~ ••• 

Sornen:. P«t"'lpiI.kr o~ :IoÕ('o> ':rl~""" 't ..•• "':_~n f<n dOlO co ••• ~ crt><r;.olm !.te •• 
.A»;~JQIleLa,r.IU . 

~_;::~~~?Z~~:im 
Ó"~I •• de Jlnlllt.ad<J dor A-'ljliw! e Julpt1>l!'f"ftO li •• ~bdl1~Jo· TCIONd~ di- PJtoço\ nf 
Z02Z.01.10.002·1p·S[DUC., ObitIo: CorIu~~Ja ee tm"" •.• t,pK~~ P •••• 
(.....o.oçlo do. ~. de CortSl,~ ~ a ••.•. ~ ~~.tiY, d, E.H. ,.,... 
IlOOritIlM dt SoI!\;o, "" OiUftto de TOUf"l1Ib •.••• Munic:ipio dOI ChotOllnho-CE 
Rt-I.uItlIdo Hal:ll~u4óls: 1I R. M'I"" E",f"~'" (i~. C.N.PJ.". 01.279.1I4/0c01·61: 
2) Comlrutor.l , 1fnob<1.an.. 8.i!h;,,,t,,, UtU. C.N.P.I. n~ 06.914.509/0001·11: II WU 
Comlfuç6n e ~. 8"" . (PP. C.N.P.!. nl lO.9l2..IU/OOOI·U: ") Com.IJut"'~ 
~toC.....-.tf'CID~s.erv.;~["eti-ME..C.',P.I.nIOO'611.!6!/OOOI·1.a.5111C 
~õn •• s....vioc;O"l1d1. C.N.PJ. n' 11.68~.!óOJ/DOOI.10; 61 Co"~1r"I •••.• Am.al 
Udl.C.N.'J.n·1I.63A.69OJ'(D01.25;1)[!toIrt>atftpOs."",,,. •• ComuUCOf1,llOA. 
C.N.PJ. 119 61.551.l181oool·01; e 111) 118 (OIl,trucOon e 'i.ervoças Ud~. (.N.P.I. n' 
10.1.-1..)0]/000'·60. pOf~",..wn"'rcm lDd<).o.. it ••••• do frt;t<>I. !n.bi!iw..: II 
BV·8a.;I Visu CoruVII(ôn tlre~. (li! P.I. '" 14.066.960/0001·90. por d1!1.Cllmp'" o 
11('1"T1 ".6.5. ele os Itl'f>lo ".10 e 6.1.8 do ro.l .• 1. A Coml,~ hml.u'lf'''ll" ee l.lC1l~çJa 
di~~1cou o 'HUludo di blit de h.lbitiUçJo.';Wr;'" o pr.IO IKufr.ll. Pf.,·';uo "o.rt. 
109. ond\o I. ,!~~ -.~ d~ lei dl" lXIUC~'. f colocou 0\ ~.r.oç ~ di~ ~ 
in!/"fa'l.ldas.. (OIU! nlo h~j. ÍI'JI~pa,jçlode 1l"CUfW\. ~ ~~, de 
~ litllo ~btr1m no dõ.l 18 ~ , ••.•••••.• iro ~ Z022,.b 1":00 hDrD. ", •.• 11 d;o 
Com~WD~Mnl •. dC'lõcru.;1o.Choro..;,u,.,..(C{I,09c1r"",", ••.• 'o';"ZOn.MI"'" 
dto LOUIII ••• Go"","" d.lSiIoaAmltKio-P1e\:;.j~ •• ~CPL 

EDUCAÇÃO E CARREIRAS »> -~- 
AVls;;)i':;;'ACÀO 

MOQAUDolDE, PIIEGÁO EtET~ÓNICO ", .•. OOOllll0n IMENOR VALoq GLCIlAU 
CY.lAllMITEP,IJl.\IM5CRIÇÃOQlS l'ItOHS'fA5J.lltERTlJlU,.QAsusAo,11/G212D12 .••. 1,1"000. 
DATIIX RE.llIZAÇ10 ElA o •.•••• DE I...I.HCES. II/W2W .• s rceo 
08Jf:TD, COf~'~lI\~: cIO ."""'''-1 ('1,f»("'t'U4.>' o \.eN<:O 1M' ...........,a(;I~. «oo .• am~I~"" 
."~.-..)$II~t.~ulo, .•••••.• 1 
SI$TlMAn..ET1tC)NICO,h:I~JI;c, •• I<."""H.l:'""'·"'9·"" 
INFOllMAÇ()ES E ROIItlDto 00 EDITALr O E<l't:Iolt •.•.•. ' .••• , , •. t"l><I •• "av,;..c! ••• I" 
""r"lc""pr ••• I, •••. o'~b •.• '" ·P.'''.I''''L<CC.ç.;., ••••• 'I:.I'<t.In~.,ll;.I1''' •• V'.'';I''n'· 
p ••• ,,,.'" ,-'o.n><>çÓIIl lótV"l" ."rr •• ~,~ C~""'O a!< •.••• s doo ••.. " ••• '. tot:'I~~.if1!"( ,,~L •• 
'<>t.,".!I!SlJJ.ll·!i-9~O(tc"t~IO M."lt.;o LD;.e.\l 
OIIS,NI"Cls.sJ,PI006ICqPPL\'lAHLNICCfj,l'.'[DfA.t:(5Sa~SlSlr"'" 

r"""'ell1.1:l""r....,,uool.Xln 
fIW.t..~.P..SiIu 

c"" ••••• ,;::.:;-,;tt.a •• ..., 

QUEIROZIo SILVA LTDA 
Tornlwtl'C"Clu~"qu"fU~StJ"",rrMer>(Jêf\C ••• E!J •• • 
d","'do",,,.cAr,,t,!)rlI,,·5E,","CE~L,,e,,ç.)""mtoie"· 
\.:01,,0' Adco~o"C",np'crr~~soILACIp.1,·.)Cljn,u·." 
COllgenfl~ !OUblacl~ ee "H.m><J~o ee Ub;lJ ••. ~·CE. 
••.• ,I,YE'f>ldl •.•. onHn~o'G;In(.I!oEIII.,h,'o.176.C."ao . 
Forc!f"rmõnoldoocum""mMl'ot"'$~,,;i:nN"'[O" 
loc!;I$ nU NDfmal " In~lIu>,;,,'" dO l>cencu •••••• t" c!~ 
SEN •••• CE. 

TEMOS VAGAS PCO 
.tIcreI~~~OFJn·OI.uuet.moI.o7. 
••• 6ciMIot_--".CcrU900o.n._",,~ PIwc_s.wr.. ••••••••• ....- ••.•••••. ,...,......._ 
~ • ...,........... ••••••••••••• AI.dIo ••• ~ 
1ioor ••••••••••••• panPorUdor ••• DooficIoInri.KIPa1 •• 

O •••.• I".nldn ••••••• lo.I1C.m1nlwo'p.,.._.õ, 
'~~ ..• '"~ •. _. 
.c.nb6t_ •••• .c.,.. •• a.; .u,q •• ~ .u.... .•..•..•. ~ •. ~ •. .._ 
~ ••• ~ ••••• ,.."'-IMIdIs.w.1IM 
Ok' •••••••••••••••••••••.•••••• ,...~ 

UMA' UMA COMERCIO FAAMACEunco LTDA SlNOJO.IO DOS ESTIúIEtfCIMENfOS DE EOtJC.,t.ÇAo RASICA. ESCOlAS 
OE tOIOfAAS. [USINO LIVRE. ENSuo.'O PROf"I:5SION.ALlZ.4NtE E EOI.JC,.<.CÃO 
SUPERIOR NO ESTADO 00 CEAA.A ••••• VlSO • E!..EICOEs SINDICAIS O S.-di ••• 1::r 
doco. ú •.• _ o.. Eduuc'" ru. •••.•. E....,;: •• di 1d1OlOUOo. En •••••• LJw •. 
E"u.o ~ •. nle. Ed~ StopcnDl' no hl*iO de> eu,,". tu ut.er '"""' 
""."....~., ••. _~m~<!oc:o.~~YO"'""ot: no CIo.I a, ""'marco""'",fn2 
•.•• ~, ••••. ood.IeI •• .ç6np.ara~SO(,}oac.Ulo.r"'OI;.,Ccn ••••.••• F ••.•.• ,~ 
R.prfl,fnt:ol'llnrumo·Ent;cuodllleG<auSupenot.,u!)oedl·"'t1swploo," ••. ~,.o 
perÕC><$"2021no?'.f>c.>neo_o.,.a10.:oo •• ~13",!"",,,_"ÓII202'I>~'~I"9''''''' 
OCI """="'~. _ • ...,.,~ .~tw)r'Il~'KlIllutar~ •• Inenlc. o I"IIQUC""""""';:' De '~I'O o.. 
d'IaF- .• u __ umdr:>oeatód.iOs_ ••.• !oe-;Ir_ '''''''''Il''''''_P,.udorn!"do 
SinCluIo .• ,"_V'~;o.cc~<>dodCl6doDcumtnto&"lC1Iua>os.~,~ 
~ Sear._ d.1 ~<:Uf~an. _00 5o<'d~. """. RuaSen.ao::Ot 
Pcmpcu. ,M1 - c .• "" •• -f"OtU! •• nICE. nolu"anD "a a5l>a as l8ns.ncs ••••• ,;. ••.••. 
''''PUII''01:'''eIe~,,, •. _ ••••• ,.o''''p<"~,,600aSICOl'CO)'''',,c_oo 
d,.nÓII' •..•.• ' ••• odeiOn.<bI.oe.o'UIQ:Iç •• <".<>j.)chop ••• J~s) ••• 1«Ie 
dO SlndcaID O""""no ele VD1J(.loo. que •• ,a DOlO •• <l.ma doC' ~u~. pc, .oc:ru1l""" >«,_ .•.•••.• do» oehs;is 12M e o ~I ",;i •• _ 110 Sndioc:ol<>~" ,.-ferida. Em 
c..-.odt_p.o: •. ". ~ no lI'~pI'""", •.••. , 'ullud~ nov~"-";60no"""",,,, 
"'~O'''''m:Iotçl'l''''''D22.noltX.:ltldetnooop;or:aa_r.oYOQç""" •• "ohor"anDlb. 
lcn.."S'~Obsr.<v....".,. •.• oo_~",,,,,,,,,,,._nl_ç,,, 
Cop...~E~.~"""..u,",~ ••• ...,.OO~ .••. Fort •.••. (l'de 'e'_ ••. ooe2Q22""'on"~d .• c:xr..-.·Pr._.f. 

1:".~.U<CQ!f"",~,.".s.c,.,. ••.• """ •. 0Af1"'''''' 
•••• CO""D'" Ult.<>..c· SMU. <q,,;<tUo'll~O <I~ L'U'U 
_l~,:'-I tlr 1(;' 1>/1,. Ccrnr"Cl0 •.•• 11!,<f~ dor ",W~IC' 
I~"n .••• êul"':>. """, "~~~1.9Ç": 4e I<) •••• ul.o~. kI<~lo:o 
d,o RooJ D""ter Me,..,.l Sleo'Il!l(n t';'", •• o 1411,. J.1f':~" 
!lI,':u,""". foI~'M;"yO~' "'~'oKI"'';'. h:.dO lIoCu.;i 
A I~."':~ ~"t!lU-;ht ""'1" t<'o,;'ar<t ~oP:Otf'J,~>()I"D 
oH \1(~,<,.,r~.III ""L",.~.I j~,to~ SNU .• SI"" ~'~tIO> sô 
""'.Q~.bd~(o""~.'''''''''.<S.>I",.''t~ 

AVISO ce CONVOCAÇAO 
PROCESSO: PREGAO ELITIIONICO •••. 05&12022. ORIGEM: SECRETARIA 
MUNl(Jl>Al (),I. SAUoE • SMS. OIJETO: CONHITUI OUTO O •••• PR(5lNT( 
ucrrACAa A CONTRAT",ÃO DE [MPA(SA PARA P'fttSTAçAo ce 5DM(OS ee 
MANunNÇAo PREVENTIVA E COItAETlVA.. COM fORHlClMlNTO DI! PlÇAS. 
lMGRUPOGERADORf.EMSU8lSTAÇAOESEU~AClSSOInos.PARAATENOEIIA 
DEMANDA DA S{CRETAAlA MUNICIPAL DA SAUDE oe FORTAlEZA - SMS. ce 
ACORDO COM AS [!J>(CIFICN;O€S E QtJM'fTIT •••• rwos PSIlVISTOS NO ANUO I - 
TERMO DE RfHlltNCIA ot5TE EDrrAL DO nPO; MENOR PRt:(:O. 00 Rf61ME ee 
v(ICU(Nl: EMPRtJrADA POR PREÇO UNlT.4Juo. OIA) Prf9Of'ÓtOI., d.I aNTRAL 
ot: UOTAÇOEs OA PRlFUTURA Df FORTALEZA· Q.R)'" tom.> pUbfit:o Pol'. 
r~(inwnIOd",'K.'I~o,~ •• ~ln1f~!oIdoi.QUE'dodl.l'O.'--"de 
2022. lldeh-Yfl.-lrode20llat" •• ,CltlOOmIft.!HaririocMllnsa").e\tlf.i 
.t(l'bo.-odo .•• Propost •• de Pr..ço •• 00cu1M'nt0l de ••• bllltaoçio •.• lff~If'\" 
e\11' P'I'9)o. 1'\0 Endf,t(o Eltlr;'lnka "'WW,(Ompr;Knet.go~br. A Abertuo'. da-. 
Propostlt.oKOntCCff.iOOtN 2ZcMf~rode~:ss'~ IHoririodto 
lI4'..m.) •. o inicio d.o Sfllio dOI Dhputa d. ~ O(or, ••• .i •• pau" d.I~ 
'otIOOnMn.60 Cb II de"_"'" de 2022. O edlUl f\,,) intl!9"a encOfl\J~·~ :. 
dl\pot.M;~ d •••. Inll"~ pa •.• <on,ull' •.••• C_r.1 d •. Ü(iLlo!;Otlo I A .••••• id;t 
HfI.kIito úr~ 7SO. ([1>: 60.140-060 • (filtro - F...a!en·<t 00 e·compr.u.: 
tlUpl:l/coTflp •• ' ••• pog.'oIUI • .r:a.co.go ••. b./publlcoflnd ••.•• p. 00 
w •.•• co"'prou.gov.br •• n,im (OTfl(l 00 PO'UI de- lItl!.<6t~ do TCf·C[; 
h1tp.;f/lld~l.tt •.• c'l.go ••. b,f. ~io<C") i,.f",m.~be. POIl0 lel'lfonl': 115) 
14S;T:..l .• nICLfOfL 

rorl.If'LlI-C{:,09df fPVf'l~irod. 2022. 
c...,1m Ht-nriQ~ Rodw A)meid,o 

PREGOlJAOW DA CLFOR 

PUBl..KAÇÃO PARA O UCIENClAMlNTO AM8eENTAl H" PUIIOO1772120221EM1SSÃO DA UCDIÇA 
fUAHA NU,.S IESTRlLA 

Ie-ee público que foque.eu Ó 5ee'eloria Municipal d •• U,bOflõllno e Meio Ambiente - 5ellmo, o 
tic.oço P.6~io _ lI'. po.o Q C"fltro do Docu,., •• fltocÕo. loco!izodo no A~. GENERAL AFONSO 
AlBUaUERQUE UMA. S 1 N , SAIRRO CAMBEBA, Municipio d. FOftal.za, E.tado do C.o.6. 
forta!e:::o,03 d.F •••• "irod. 2022. 

CAJlTl)RtaI'ACLlMOD 
2'Olou. 

~u.:o F,.,lClloCC r.".""'" •••. >.:o v ~~. " ]~.c.."o· Fo ••• IC8~J3UI'-8'P ::~::~~,:,:.~.,~ 
I!\tiMFKU".Sova 

~i".P.~~!.o< •. 
M40,c.lo~..,"J......-.c •• li~!AI!,~ 

AV150 OIE ucrrAÇÀO PtIfOÃO EU11fÓNICO'" 2022001310'" 11487S9000 
A Sec,.lerio do COlO CNiIIOl'I'\O pi>blico O Progõo EIetr6c'lico N' 20220013. de inlel"Clu" do So::refOtio 
da Educoçóo - SEDUC, CI.'lo OBJETO.: AqailiçÓO de 6.062 I~is mil ••• n.~to • d\l •• ~J un,dGdes 
d. l""p.anOfOI M"hifuoeionoi. c.olotido com s;".mo lo"qu. d. ti"IO, ROloodoras Oual Bo"d ti 

Wobcom fu)lHD cOm I,;pó .•• i,ondo ot.ndor lI.c.nidod" do o~colol 11m IBA municlpios Om 
attndimf!fllO ó lei N" 17.632 d. 26 d. ago~lo de 1021. qu. inlliruiu o Pacto p.l •• Aprenditog.'" 
"0 Es.todo do C.e,a, COfIIo'm. espodlicocõo1 contido. no Edilol •• "u~ An.IlC>l. RECEBIMENTO 
DAS PÕlOPOSIAS VlltTlJAI5: No udo,oço _.comp,o~"'.gov.bl. otfa..es do W 1012022. ale o 
d;., 23/02/2021. Õ. oh IHorário &. 6'0.ilóo-OFl OIHENCÃO DO fOITAl: No ondora(o _Irôn;co 
oc:...o ou no .ÕI. _ .• ~og.co go~.bt PtQCUfodorõo c..,ol d.. Eslodo, MI fDfIcI.o~a. <M d. f''o'Ol.iro 
d. 2022 JORGE LUIS lErrE SARAIVA DE OUVE IRA PREGOEIRO 

EI)ffAlOlELDl"UM[!fl'O 
S[Ih'IÇD HCiCST"'LIMa.IUÀlltDDto COMA.ta M PoUUCUIhI. ESTAtID 

Cio"'"" F.(""",= <10 SCI~:;o. R'"9i!olrotloo<. I_l<~'" d.o to"' .•••.• CI 
P.n""~"". [\I.w~,j~ Ceado ~~ I ••• ",", t. t., "t. 

F ~I plLtlCC. 1'l'1~ ,.,,(1. ~o-." t •••. ,~o... ••. , C~'''lu'",~O ~o drSj>O\IO no 
~,:io;> 1'. f l-.dllt."lM.~ !9/'11"19.~ •.•• ~e"""flol1".lL(ODC\MUlt<lI't:(ENfn.. 
MlN1'05 IN08IUÂIItOS lTllA. 5or~ linf.r~''IIlrtnllJ\W. COon n~ ee p~" 
SOlf'f"O'".s. n·. 05. ~"O E.,-,"~I.'. ~~.~ C".,~. OII:.(r~ •.• r: CNPJ}IoIf,:.I. o n·. 

~~~;Sc!~~~~~:~~.,:.=~~::::~<I'I':,;.~.:~~~~ .. ~.~~ 
s. •••.• L<."t._o. ~ ••.•• ~ •••• ~. """', ••••• "'. _ •••••••• d. oKW ••••• "' •••• I~I •..• 
XI071!ol.014·' I \·.A.. ••• ~<'<iod.~~bS.\POSlC[.p •••. nIOlnCf!9.""""to""Cpf/)l;~!J>I>o 
,. 165.U9.lJ3.11l. '~"'d...,t''''''''''",(iIÔC, •• RUI JoW.L~, •.• ,.c N"'''''a...,LC>\.I. n' ~5. 
S"",oc",,'-'l>'.J'<'. P~,;I"",OJ. ::~ .•• e." 1>'.,.11)., d •.• un d"'~"'."~' ,tt.ol'R)'>~> "."' .••.• 
<li' w. I<'!I!O'''IIaCko. ""..- Ia ~im""o "'''''0. h(I 1~;.w Ctt~r"''''> '111, ••• '. 
·foI.>t.u~· <N '~, • ...,.' . .: •..• ~." •• ,r<4<olk P"z,,,,,,. C ••••• lI.l::lc..:o<c:m ~ ~ , •• ~. 
ç .•••• "l..lJJLUtDlTOL.t.GG.lSDOGla.u,.-.< •• ,"" ••• """''''. ~.6ll7lc: ••••••• ._ •••• « •• !tu •• 
~<>.Iw •• r~ •• , •.•• ,~ •• ,.....! •• "," •.•••.• Icul ••• 99Q 450.00 ••• 2 .•••• 'IU O( F~[50! 
V-.c!o •••• W;UEN'1' •••• ~: '5G.8~.'S ml:Álio. LorEl-IlA: 457511.'; m]. AREI- OE SlSl[MA 
VIARIO' 1710'X1.lO "'l: ÁREA "miJO DE rE~RASl!NI("USE SOCIAl: 414al.lI! .~1: 
Á.'1EA ~'óT!JIJCID~LH.J.!l.Dl rnl. ÁREA VEROE: 1]7 201.'~ 'nl. (O, '<>t'ne '1o'''':Ó~ 
t. Pr •• ",.~,~ "'\I"<C"'~"""" C1IlId. Ik 19..., r~""o do 2O)t ..•• , "'1fC"<~,"" . 
CI$ •.•• """ •. p •• :,~.".6t ••. lU •.• """ .•• ·(lu •.•••• ~ ltl<K.oÇ~c I"''' (~ l~'. ( ••• "'., no 
mrmcr •• lfc..,Hb.."""~~~ .• 1f"~C'9"""~~'l';", •••. M'f"'l.Jnc""".'.o"",,~'" 
..,t_po I~..,~,,,,&.\ .• \t •• _á-o_ .1"._.odI.,......""~s.t<o. 
c",ur,c, li v~c~~. 0." ••• <1o ".~IO tIC' Q"""''' dou. (t:tUdcs t.> ' •• c,"a r (It""" 
f.<lOIlC~.odoIJ."'" h> o.l~"':".""D.S twro<>do. "",.~ Ie<t~ 0.10 ~''''''''''Q ° '~'i''''C 

p.~.oc",,, .. I",.j,<II>I~~',ut.2012 
c,l ••....•• ttA,; r;.::;;:;.;:So·~~7·i7- 

1~"IMrl;r CI.<o:)~~ •• ,U'~~.~ 

CÓPIA AUJl:NTICA DA ATA lI- DA REUNIÃO EXTRAORDINÁa1A DO CONSIELHO DE 
ADMJNIS11lAÇÃO DAAGlNClADf DESIENVOLV1MENTO DO ESTADO DO cEARÁ S-A. -ADfa. 
•••• E n" 2330OO21»3,1EAUZADA NO DIA 24I01J2022. LAvaADA !EM FORMA ee SUMARIO. 
DATA, lOCAl E HORA: 24 d. ia""ro d. 2022. ó, 16h. i.!.,ido "u"i60 oconl..::.u. otro~ •• d. 
vídooconf.,."cto, om cump,im •• nto CItO. d;.po.itiwos conltonl •• no Doer.1a EoIoduol n- 3A . .513. do 
IS/01/2022, p\lbJiCQdo no Oiá,io Oficial do E.lodo - DOE. do m.uoo dolo, .m FOllole:.o·CE. 
PRESENÇAS: Do loIalidodo do. C •••• lollloi'o\: honciKO do Quai,.,: Moia )"n10' • P, ••• id •••.• le. Morio 
!:oldo Celo d. Arruela Coelho _ Vlu·Presldem., Arioldo d. MeIo pi"ho. O.lIi •• Só Vieira Corr6, 
Fro"ci.co dOI Chogol Ciprlono vtenc, fron<:ÍKO Jo14 Robelo do Amarol, J.os. N.I,on Mortira de 
Sou:o, Jooqui'" Ca.t ••• o Filho. lu;: Edua.do Fo"te".Uo 80'101, lul: ftanc,'lo Iocçcbe Elte ve s e 
Re":J" Soldor.ho de Pa •.• !., Limo. MESA: Presidente: fronciKo de Queiroz Moio Jun;Of; 5ecletOfia: 
Mo,io E<felo B.: ••••• 5ompoio ORDEM DO DIA/DOCUMENr05: P.opo)içOo 'o d •• lituiçOo do 
ocupon!t do Corgo d. O:r.IOf 
• ch.,cçoo de d.lICImi"oç60 d. 
comlundamentonolneiloHdo 
Mo'to Anlo,,1o Sonooo P.odo. A oper adcra de planos pnvedo e de eeststéncta li saúde. UNIMED FORTALEZA. CNPJ (MF) 05.868.2781000'·07. e 

registrada na Agência Nacional de saúee Suplementar. ANS. sob N° 31.714.4. por seu replesentante legal. de acorde 
com o disposto no art. 13. Paragrafo Único, inciso 11. da Lei nO 9.656/98 (Lei dos Planos de Saúde] e na Sumula 
Normativa nO 2B, excecree pela ANS em 30 de novembro ee 20'5. consideradas as tentenvas frustradas de notiflcaçAo 
cesscet dos seus bl!neflclários usteecs abaixo. vem. por meio do presente I!dilal. NOTlFICÁ·LOS a rim dI! que 
ccmpateç am à UNIMED FORTALEZA. localizada ã Rua Gonçalvl!s teee. nO 777 • BS Tower - Mezlltnino. 
CEP.60060-325. NO PRAZO de 10 (DEZ) DIAS. contados a partir da publicaçâc do presente e dttat, e regularizem a 
sltuaçâc ttneneeíra de seu plano de seéee. tudo visando garantil a continuidade dos serviços crestaecs. Rl!ssaltlltmos 
qUI! o não cemcaree.meere e a oêe regularizaçao de sua situaç.llo ünancetra no local e no prazo acima referidos 
Implicar. na ft!ScisloJcancelamento de seu plano de seúce. Caso já tenhem sua situação regularizada junto à UNIMED 
FORTALEZA, por lavor. desconsiderar este aviso. Por rim. renovamos a ulistação I!rn t~·los como nossos beneficiários. 

memb,o. do Con"lho ocolh ••.• o Plopolta do P,.wd.,,1e do CoIegiodo, ,.ndo ,,1';10 pata o C0'90 
d. Diretor d. Suporte ti Infto.un,"'ra • PatrimÓf'l10 do Agioc:'o d. o.,."YQIvi""nto do E.ledo do 
Coorõ S.A .. ADECE o Sellho' EI1pod'to 10 •• d. Só Po",,1e Junior, b,01lleiro, cOlOdo, tngenhfiro 
Oulmko, CPF "~617.202.31J·34, RG ,,< 94002.580886. SSP·CE. ,.,id."te. domicilioda "",a 
Cepucl, na Ruo No,mo. VO!fHll". 136.5, Apto. 703, CEP: 6012S·03.5, Soino A!d.,ot c. O Di •• IDf ol.íto 
completor6 o mondoto do Dí,.~o e...cuti~ qu.~ ••• klnd •• õ afio 11 de let.mbI., d. 202J.l!IOMO 
do polQ"ro, o Senho, P,.lidelll. propo6l. ctedc. elOS d.mai. ~btOI o ol!floçõo do dellomlnaç60 
do. co'90' do: oJ Oi'elor de PI •• nlljo ••.•• "to., Gfltdo I"leln0r'" Dir ••.•• ' d. PIa"ejo"""Io. Geu<)o; 

~),Di~:;;.~",b.'.~~~~~:;~ ;0:;i~~:;:r01~i;:;od. SuS;:=~ õ~:;:~=.~: ::::::i~ 
r.,lto(lio de otim ••.•• do CfOF do Conlelheiro R.flon Soldo"ho de Paulo lima. que foi nomeado lIoQ 

IAS- R"'flilio Ordir:ório do Come)!lo de Adminislraç60, realizodo "O dio 13/09/2021. e eleilo no 
AJ' A ••• mbleio G.,ol E>lI'CItOrdio6ria _ ••• GE, do d!o 2ljl/l1!2021, q •.•• por um .qUfvOCO, con~lou o 
CPf ,,' 036.703.09J.17, quondo d_'lo I •• c-onuodo CPF n·036.76J.09J·16. UJondo do palOVfO. 
o Sonhor Prolid."I., em non:. do. d.rnail memb.os do Co".fllho d. AdminlllrcçOo do AOECE, 
r.IIOItOU a Import6ncio do lrobalho d • .."voIvido 1"10 Sr. Marco AnIonio BorrO\O f'rodo. porob.nizou 
oS,. brpedito Jo'" de Só Poronle Junlor peJo lrrveltiduro .m ~\:o novo lunçOo, fo:::eodo votos d. umo 
prolõcuo odmlnillfoçOO. o q •.• o foi oprovado pol todo. 01 Con,o!ho"o,. A "9ui •. 1 •• 1 facultado o 

:ll:'boo~:r,o p~I~~e~"~: ~~~::~r~~Z;'~~~~~r~~ pr":~t~~;oh~:~ ~;:~I,~~~r~'~':,::Jr~:.'~ 
utili:z:oda poro compor o livro d. ato r'Jpet:tivo. Forto!ua, 24 d.lon.iro d. 2022. Au: êrcncucc 
de alleiro:!: Maio Junior- ?re~id.~, Metia IroIdo Ceio d. Atrudo Coelho - Vic •. Pffl;,Ml'lte. Arioldo t~,:;~~:~~~ ':;;:s~~~:~~~J::tJ-:·t~r~~ f.~~~~;~"o~,~~~:.!t~::: 
luíz Fronci1.coJUOçoba E •••••.•.••• Renon SoldoMo d. 1'0...10 limo - Corllelh •• ,~. froncí><;o d. Q\IOiroz 
.MeI;0 Jilnior PRESIDENTE DA MESA Mario E,.elo 8e% •• ro Sompoio SECRETAIILA 
Corlifico '69I"ro 1Gb n .5743428 em 02/02/2022 do omp • ese AGENCIA ~f; DESENVOLVIMENTO 
00 ESIAOO DO CEAIi!A 5.S. ·AOECE, CNPJ 091009130001..54 ti p'olocolo 220147299. 
01/0212022. Autenlicoçgo: B3d288D00.50E.5C.49FA4AA.568aS2AA.5348ED6f. l."i.o Co'd., •.•• 
d. Al.onco, S.,oi". _ SOC •• IÓfÕO·GOlOI. 1'0'0 wolidor •• I" doclI"'..,Io. ocouo hllp:/I .••.••...••. .jccec. 

:·~::~!":::;;i~:Ji:=;: ~~;;:=:~,,:~20)ri2~~;2· ::~:~ dC::'l:o&: ~~~!:'S.~~ 
- SecretO'io-Gt!.ol. I.' 



Diário Oficial do Município de I imoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇAO 1.153, de 11 de fevereiro de )02). 

DATADAASSINATURA : 14 de Janeiro de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CON""TRATO N°: 20228011 

ORIGEM: PREGÃO N° 22110001/2021PP. CO-r-..TTRA.TAl ..... TTE: SER\lICO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): HIDROGE· 
RON TRATA1'-1El\TTO DE AGUA E ESGOTO LTDA. OBJETO: LOCAÇAo 
DE EQUIPAlVIENTOS PARA FLUORETAÇÃO DE AGUA COiVIPREEN· 
DENDO OS SEGUThTTES EQUIPAl~TTOS: 02 SATURADORES 300M.lVI 
PE DE FLÚOR 220VCS, 01 SATURADOR DE 500MM PE 200 FLÚOR 
220VCA, 01 HIDROEJETOR STh·IPLES FLUTUADOR PVC 5· 60LIH, 
01 HIDROEJETOR SIMPLES DE FLUTUADOR PVC 10·100L/H, 01 
HIDROEJETOR SIMPLES FLUTUADOR PVC 15-160L/H, 03 KITS DE 
INSTALAÇÃO DE SATURADOR 300/500, conforme especificações conti 
das no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TOTAL: RS 37.200,00 (trinta 
e sete mil, duzentos reais). PROGRAlv!A DE TRABALHO: Exercício 2022 
Atividade 1401.171221 70 1.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv, de tere. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
RS 37.200,00. VIGENCIA: 04 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 
2022. DATA DA ASSINATURA: 04 de Fevereiro de 2022. 

EXTRATO DE CO~""TRATO 
CONTR..o\.TO N°: 20228008 

O EM: PREGÃO N° 10110002í2021PP. CON"TRATAl ..... TTE: SERVICO 
A' NOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CO-r-..TTRATADA(O): RAFAEL AN- 
DRADE DE SOUSA VEIClJLOS ME. OBJETO: SELEÇÃO DE YIELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA.S E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E 
FILTROS PARA OS DO SA...<\E DE LIMOEIRO DO NORTE DURAl'<iE O 
EXERCICIO DE 2022 conforme especificações contidas no TER..vIO DE RE 
FERENCIA. VALOR TOTAL: RS 35.988,30 (trinta e cinco mil, novecentos e 
oitenta e oito reais e trinta centavos). PROGRAl\llA DE TRABALHO: Exer 
cício 2022 Atividade 1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de RS 
35.988,30. VIGENCIA: 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022. 

EXTRATO DE CO~""TRATO 
CONTR..o\.TO N°: 20228010 

ORIGEM: PREGAO N° 30090001/2021PP. CONlRATAl'\TTE: SERv~CO 
AlJTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): HGR COMER 
CIO DE HIDROMETROS - EIREU. OBJETO: SELEÇÃO DE l\IIELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS \TISAl'IDO FUTURAS E 
E AIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇAO DE HIDROME- 

, UN~JATO MAG:N"ÉTICO, MEDIDOR ó X 3müíh ACOlvIPANHA 
DO DE PORCAS, TIJBETES E MTEIS DE VEDAÇAo, M.A.TERIAL DE 
CONFECÇÃO DAS CO"t\TEXÕES EM YIETAL. TAMAl'\THO CURTO, 
l\I!ATERIAL DE CONFECçAo DAS CARCAÇAS DOS HIDRO:Y!ETROS 
EM ESTRUTURA MET . .\LICA, NÃO SENDO AD:\1ITIDO CA.RCAÇA 
EM PVC OU SIMILAR PARA. O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DU 
RAl'\TTE O ANO DE 2022 (COM AlvIPLA PARTICIPAÇAO E COTAS EX 
ct.usrvxs A l\1E E EPP), conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. VALOR TOTAL: RS 127.660,00 (cento e vinte e sete mil, 
seiscentos e sessenta reais). PROGRA.t\llA DE TRABALHO: Exercício 2022 
Atividade 1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE ,Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de RS 127.660,00. 
VIGENCLA.: 04 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATADA 
ASSINATIJRA: 04 de Fevereiro de 2022. 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.O 04010001l2022PP 

ABERTURA: 25 de Fevereiro de 2022 às 09hOOmin. JULGAMENTO: me 
nor preço por LOTE. CONTR.A.TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA liVIPLMTTAÇAo, TREINAlvIENTO, SUPORTE TÉCNICO E LO 
CAÇÃO DE SOFTWARES PARA GESTÃO COMERCIAL, ARRECADA 
ÇAO E GERENCIAlvIEl\TTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA 
O SETOR DE cm'UAS E CONSUMO DO SA..A.E. Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nO 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 

de 07h30min às 13hOOmin. Maurilo Maia de Freitas - P~g \ ~tro~.1 CI, . 
1.0' , ,',,' 

EXTRATO DE CONTRATO: él]' .sr. 
CO~TRATO ~o: 20228007 I ~ ~: ••.• , ,_ , 

ORIGEM: DISPENSA N° 05010001/2022DL CONniA,~~.miVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATAD~(O): ~~·~C~O. 
LOGIA. OBJETO: DISPONIBILIZAÇAo DE ACESSO A BÁl'lCO 1?PDA 
DOS ESPECÍFICO COM INFORl\llAÇÕES ATUALIZADASlJEPREÇOS 
PRATICADOS NO MERCADO, Y.A.LORES DE REFERENCIA E ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS PRATICADAS PARA SER\TIR DE SlJBSÍ 
DIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM RE.A.LIZADAS 
PELA CONTRATANTE, NOS TERlvIOS DO ART. 15, INCISO V DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93. VALOR TOTAL: RS 5.400,00 (Cinco mil e qua 
trocentos reais). PROGRA.t\llA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno 
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ser 
viços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de RS 
5.400,00. VIGÊNCIA : 03 de Janeiro de 2022 a 03 de Janeiro de 
2023. DATADAASSINATURA : 03 de Janeiro de 2022. 

EXTRATO DE CONTR..o\.TO 
CONTR..o\.TO N°: 20228009 

ORIGEM: DISPENSA N° 0601000Il2022DL CONTRATAl\TTE: SER\TI 
ÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): NETCONF 
COMERCIO DE COY1PUTADORES LIDA - EPP. OBJETO: SER\TIÇO DE 
RECARGAS E M.A.NUTENÇAO DE TONER MONOCROMÁTICO PARA 
IlvIPRESSORAS A LASER E RECARGAS DE TIl\TTAS CORAl'\TTES, 04 
CORES PRETA-CYAN-Al\llARELA-MAGENTA, PARA IMPRESSORAS 
HP OFFICEJET 8600 E SERIES DO SAAE, PARA O EXERCI CIO DE 
2022. Y.A.LOR TOTAL: RS 16.852,00 (Dezesseis mil, oitocentos e cinquen 
ta e dois reais). PROGRAl\llA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno 
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ser 
viços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de RS 
16.852,00. v~GENCIA: 10 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 
DATADAASSINATIJRA: 10 de Janeiro de 2022 

EXTRATO DE CO:N""TRATO 
CONTRATO N°: 20228004 

ORIGEM: DISPENSA N° 14010001/2022DL C01-.TTRATAl'lTE: SERv1ÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTR.A.TADA(O): l\IIELO AlvIO 
RI.tVI TIJRISMO EIRELI. OBJETO: SER\TIÇOS DE ASSESSORIA, COTA 
çAo, RESERVA, EMISsAo E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS 
AEREAS NO ÂMBITO NACION.A.L PARA ATENDER AO SER\TIÇO AU 
TÕNOMO' DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. V~A.LOR 
TOTAL: RS 16.400,00 (Dezesseis mil e quatrocentos reais). PROGRA.t\llA 
DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 1401.171221701.2.079 Geren 
ciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção, 
Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de RS 16.400,00. VIGENCIA: 18 de Ja 
neiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de 
Janeiro de 2022. 

EXTR..o\.TO DE COl'""TRATO 
CONTRATO N°: 20228003 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 0312000lí2021IN. CONTR.A.TANTE: 
SER\TIÇO AUTONOMO' DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): EM 
PRESA BRASILEIRA DE CO'RREIOS E TELÉGRAFO'S. OBJETO': Ser 
viço de Postagens de documentos e encomendas do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. VALOR TOTAL: RS 10.000,00 
(Dez mil reais). PROGRAl\llA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno 
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ser 
viços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de RS 
10.000,00. VIGENCIA : 03 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro 
de 2022. DATA DA ASSINATURA : 03 de Janeiro de 2022. 

EXTRATO DE CO~'TRATO 
CONTRATO N°: 20228014 

ORIGEM: DISPENSA N° 20010001!2022DL CON"TRATAl'ITE: SER\TIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. C01-.TTRATADA(O): FIX CONSUL- 

- Página 6- 


